
AGENTURA OCHRANY REGIONÁLNÍ PRACOVIŠTĚ 
PŘÍRODY A KRAJINY LIBERECKO 

 ČESKÉ REPUBLIKY  

 

www.nature.cz  I  IČ: 62933591  I  martin.waldhauser@nature.cz  I  T: 951424737 
 

strana 1/5 

U Jezu 10, 46001 Liberec 
tel:  951424737, 724314426 
e-mail: martin.waldhauser@nature.cz 
IDDS: zqmdynq  
 

 

Dle rozdělovníku 
 

NAŠE ČÍSLO JEDNACÍ SR/0941/LI/2020-5                 VYŘIZUJE Waldhauser      LIBEREC 10.6.2020 

                                                                                          

 
 
 

Věc:  Výjimka z ustanovení § 50 zákona č. 114/1992 Sb., konkrétně ze základních 
podmínek ochrany zvláště chráněných druhů vydry říční (Lutra lutra) a tchoře stepního 
(Mustela eversmanii), konkrétně o povolení výjimky ze zákazů sbírat (mrtvé jedince), přemisťovat 

vývojová stádia (mrtvé jedince), držet a dopravovat mrtvé jedince dle ust. § 54 zákona. 
 

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, Regionální pracoviště Liberecko (dále jen „Agentura“) 
jako příslušný orgán ochrany přírody a krajiny podle ustanovení § 78 odst. 1 zákona č. 114/1992 
Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění (dále jen „zákona“), na základě žádosti 
právnické osoby ALKA Wildlife, o.p.s., Lidéřovice 62, 38001 Dačice; IČO: 280 64933, o udělení 
výjimky ze základních podmínek ochrany zvláště chráněných druhů živočichů vydry říční (Lutra 
lutra) a tchoře stepního (Mustela eversmanii), konkrétně o povolení výjimky ze zákazů sbírat 
(mrtvé jedince), přemisťovat vývojová stádia (mrtvé jedince), držet a dopravovat mrtvé jedince 
(žádosti doručeny dne 26.4.2020 na Správu CHKO Lužické hory a na SCHKO Jizerské hory; 
na SCHKO Český ráj žádost doručena dne 5.5.2020) a provedeného správního řízení podle 
zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění (dále jen „správní řád“), vydává toto 
 

R O Z H O D N U T Í  
Výjimka ve smyslu ustanovení § 56 odst. 1) a odst 2) zákona ze zákazů stanovených v § 50 
odst. 2 zákona, ze základních podmínek ochrany zvláště chráněných druhů živočichů vydry 
říční (Lutra lutra) a tchoře stepního (Mustela eversmanii), konkrétně ze zákazů sbírat (mrtvé 
jedince), přemisťovat vývojová stádia (mrtvé jedince), držet a dopravovat mrtvé jedince na 
území CHKO Lužické hory, CHKO Jizerské hory a CHKO Český ráj a dále na území NPP Peklo, 
NPP Čertova zeď, NPR Karlovské bučiny, NPP Bozkovské dolomitové jekyně a NPP Strážník 

 
s e    p o v o l u j e 

 
za těchto podmínek: 
1. Držitel výjimky zajistí, že všechna získaná data o výskytu vydry říční a tchoře stepního 
sběrem kadáverů budou zadána do Nálezové databáze ochrany přírody (NDOP) 
http://portal.nature.cz do konce kalendářního roku, ve kterém byl nález uskutečněn. 
2. Držitel výjimky každoročně do 31. 12. toho roku, kdy byl sběr uhynulých jedinců probíhat, 
nahlásí Agentuře počty sesbíraných mrtvých jedinců výše zmíněných zvláště chráněných druhů 
živočichů. 
3. Tato výjimka je platná do 31. 12. 2029. 
  
 

 

 



www.nature.cz  I  IČ: 62933591  I  martin.waldhauser@nature.cz  I  T: 951424737 
strana 2/5 

O D Ů V O D N Ě N Í: 

 

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, Regionální pracoviště Liberecko, obdržela tři žádosti (na 
oddělení SCHKO Lužické hory žádost doručena dne 26.4.2020, na oddělení SCHKO Jizerské hory 
žádost doručena dne 26.4.2020 a na oddělení SCHKO Český ráj žádost doručena dne 5.5.2020) 
právnické osoby ALKA Wildlife, o.p.s., Lidéřovice 62, 38001 Dačice; IČO: 280 64933, o udělení výjimky 
ze základních podmínek ochrany zvláště chráněných druhů živočichů vydry říční (Lutra lutra) a tchoře 
stepního (Mustela eversmanii) ve smyslu ustanovení § 50 odst. 2 zákona, konkrétně o povolení výjimky 
ze zákazů sbírat mrtvé jedince, přemisťovat vývojová stádia (mrtvé jedince), držet a dopravovat mrtvé 
jedince pro území ve správní působnosti Regionálního pracoviště Liberecko za účelem jejich výzkumu 
nebo ke vzdělávání. 

Důvodem pro vydání výjimky je monitoring populací obou druhů a zjišťování příčin úhynu, získané 
informace poslouží k plánování konkrétních opatření na ochranu těchto druhů. Protože se všechny tři 
podané žádosti téhož žadatele týkají jednoho povolovaného záměru v rámci působnosti Agentury 
ochrany přírody a krajiny ČR, Regionálního pracoviště Liberecko, v zájmu hospodárnosti a účelnosti 
řízení Agentura z moci úřední spojila řízení vedená na základě výše uvedených žádostí ve společné 
řízení v souladu s ustanovením § 140 odst. 1 správního řádu. 

Dnem podání bylo zahájeno toto řízení. Zahájení správního řízení ve věci vydání výjimky účastníkům 
řízení a na základě ustanovení § 70 zákona příslušným občanským sdružením. V zákonem stanovené 
lhůtě se žádné z občanských sdružení do řízení jako účastník nepřihlásilo. V průběhu jednání nevznesli 
účastníci řízení žádné připomínky. 

 
Odůvodnění výroku: 
 Ustanovení § 56 zákona stanoví, že „Výjimky ze zákazů u památných stromů a zvláště chráněných 
druhů rostlin a živočichů podle § 46 odst. 2, § 49 a 50 v případech, kdy jiný veřejný zájem převažuje nad 
zájmem ochrany přírody, nebo v zájmu ochrany přírody, povoluje na žádost toho, kdo zamýšlí uskutečnit 
škodlivý zásah, orgán ochrany přírody. U zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů, které jsou 
předmětem ochrany podle práva Evropských společenství, lze výjimku podle věty první povolit jen tehdy, 
pokud je dán některý z důvodů uvedených v odstavci 2, neexistuje jiné uspokojivé řešení a povolovaná 
činnost neovlivní dosažení či udržení příznivého stavu druhu z hlediska ochrany.” Ve zmíněném odstavci 
2 je mimo jiné pod písm. a) stanoveno, že „výjimku ze zákazů u zvláště chráněných druhů rostlin a 
živočichů lze povolit v zájmu ochrany volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin a ochrany 
přírodních stanovišť“ a pod písm. d), že „výjimku ze zákazů u zvláště chráněných druhů rostlin a 
živočichů lze povolit pro účely výzkumu a vzdělávání, opětovného osídlení určitého území populací 
druhu nebo opětovného vysazení v původním areálu druhu a chovu a pěstování nezbytných pro tyto 
účely, včetně umělého rozmnožování rostlin“. 
 
 Vydra říční (Lutra lutra) je na území působnosti RP Liberecko rozšířena téměř plošně, obývá různé 
vodní biotopy. V současné době jsou hlavními ohrožující faktory především autoprovoz a nelegální lov 
 Tchoř stepní (Mustela eversmanii) se aktuálně v rámci ČR vyskytuje velmi vzácně na jižní Moravě, 
popř. v Polabí. Ze severních Čech existují ojedinělá nálezová data z minulosti. V 50. letech 20. století 
byl tchoř stepní rozšířen v nížinách celého státu a místy pronikal i do vyšších nadmořských výšek. V 
následujících desetiletích však došlo k výraznému úbytku tohoto druhu a k jeho mizení z většiny oblastí 
dřívějšího výskytu. Ve středoevropských podmínkách obývá tento druh zemědělskou krajinu s remízky, 
křovinatými mezemi a zarostlými roklemi. 
  

Jelikož se jedná se o zvláště chráněné druhy živočichů, které jsou chráněny dle práva Evropských 
společenství, lze výjimku z ochranných podmínek povolit z těchto zákonem požadovaných důvodů: 

a) jiný veřejný zájem převažuje nad zájmem ochrany přírody, nebo v zájmu ochrany přírody: Na základě 
zkušeností ze své správní praxe a obecně uznávaných zásad dospěla Agentura k závěru, 
že získávání informací na základě sběru uhynulých jedinců je v zájmu ochrany přírody, a sice 
získané informace poslouží k plánování konkrétních opatření pro ochranu těchto druhů 

b) § 56 odst. 2 písm. a) – výjimku ze zákazů lze povolit v zájmu ochrany volně žijících živočichů a planě 
rostoucích rostlin a ochrany přírodních stanovišť; § 56 odst. 2 písm. d) zákona - výjimku ze zákazů 
lze povolit pro účely výzkumu a vzdělávání: V tomto případě se jedná o využití mrtvých jedinců pro 



www.nature.cz  I  IČ: 62933591  I  martin.waldhauser@nature.cz  I  T: 951424737 
strana 3/5 

výzkum. Povolovaná činnost je tedy v zájmu ochrany přírody - plánování konkrétních opatření pro 
ochranu těchto druhů i v zájmu ochrany volně žijících živočichů. 

c) Neexistence jiného uspokojivého řešení: Jedná se využití mrtvých jedinců k výzkumu s nulovým 
ovlivněním populací v přírodě. Pro účel výzkumu neexistuje jiný způsob s nulovými vlivy na populace 
uvedených druhů v přírodním prostředí, než využití již uhynulých jedinců. 

d) Povolovaná činnost neovlivní dosažení či udržení příznivého stavu druhu z hlediska jeho ochrany: 
Vzhledem k tomu, že se jedná o mrtvé jedince, jejich využití neovlivní existenci těchto druhů, nebude 
mít žádný negativní dopad na prosperitu populací těchto druhů v regionu a nebude mít žádný vliv na 
udržení těchto druhů v příznivém stavu z hlediska ochrany.  

K podmínkám rozhodnutí: 
 Stanovené podmínky směřují k minimalizaci škodlivých zásahů do biotopu chráněného druhu a 
minimalizaci ztrát na populacích těchto druhů. 

 Pro možnost kontroly je stanovena podmínka 1 a 2. 

 Vydané rozhodnutí je vázáno na současný stav lokalit a populací zmíněných druhů. Vzhledem k 
tomu, že se žadatel plánuje věnovat dlouhodobě realizaci monitoringu obou druhů, je vyjimka 
udělena do roku 2029 (podmínka 3). Stanovený termín považuje Agentura vzhledem k rozsahu 
záměru za dostatečný a je splněn požadavek žadatel na povolení výjimky alespoň na dobu 5-ti 
let.  

  
Výjimka byla žadateli povolena v podobném rozsahu již v předchájícím období (2014-2019) na území 
CHKO Lužické hory a Jizerské hory. 
 
Nedodržení stanovených podmínek může být důvodem ke zrušení rozhodnutí podle § 84 odst. 1 písm. 
c) zákona. 
  

 
 

P O U Č E N Í  O  O D V O L Á N Í: 
 
Proti tomuto usnesení se lze podle § 76 odst. 5 správního řádu odvolat do patnácti dnů ode dne jeho 
doručení k ministerstvu životního prostředí, a to podáním učiněným u Agentury (AOPK ČR, regionální 
pracoviště Liberecko). V případě, že písemnost bude uložena u provozovatele poštovních služeb, lhůta 
pro podání odvolání se počítá ode dne převzetí rozhodnutí, nejpozději však od desátého dne ode dne 
jejího uložení. Podané odvolání nemá odkladný účinek. 

(podepsáno elektronicky) 

Ing. Jiří Hušek 

ŘEDITEL RP LIBERECKO 

 

 

 

 

 



www.nature.cz  I  IČ: 62933591  I  martin.waldhauser@nature.cz  I  T: 951424737 
strana 4/5 

rozdělovník: 
1. účastníci řízení podle § 27 odst. 1 správního řádu: 
ALKA Wildlife, o.p.s., Lidéřovice 62, 38001 Dačice; IČO: 280 64933 
2.  účastníci řízení podle § 27 odst. 3 správního řádu 
Statutární město Jablonec nad Nisou 
Statutární město Liberec 
Město Cvikov 
Město Česká Kamenice 
Město Desná v Jizerských horách 
Město Dolní Bousov 
Město Frýdlant 
Město Hejnice 
Město Hrádek nad Nisou 
Město Chřibská 
Město Jablonné v Podještědí 
Město Kamenický Šenov 
Město Krásná Lípa 
Město Lučany nad Nisou 
Město Mnichovo Hradiště 
Město Nové Město pod Smrkem 
Město Nový Bor 
Město Raspenava 
Město Smržovka 
Město Sobotka 
Město Tanvald 
Město Turnov 
Město Železný Brod 
Obec Albrechtice v Jizerských horách 
Obec Bedřichov 
Obec Bílý Potok 
Obec Boseň 
Obec Brada-Rybníček 
Obec Branžež 
Obec Březina 
Obec Dětřichov 
Obec Dobšín 
Obec Dolní Lochov 
Obec Dolní Podluží 
Obec Doubice 
Obec Frýdštejn 
Obec Holín 
Obec Horní Podluží 
Obec Hrubá Skála 
Obec Janov nad Nisou 
Obec Jiřetín pod Jedlovou 
Obec Jiřetín pod Bukovou 
Obec Josefův Důl 
Obec Kacanovy 
Obec Karlovice 
Obec Klokočí 
Obec Kněžmost 
Obec Kněžnice 
Obec Koberovy 
Obec Kořenov 
Obec Krompach 
Obec Ktová 
Obec Kunratice u České Kamenice 
Obec Kunratice u Cvikova 



www.nature.cz  I  IČ: 62933591  I  martin.waldhauser@nature.cz  I  T: 951424737 
strana 5/5 

Obec Kytlice 
Obec Lázně Libverda 
Obec Libošovice 
Obec Libuň 
Obec Loučky 
Obec Malá Skála 
Obec Mařenice 
Obec Mírová pod Kozákovem 
Obec Mladějov 
Obec Mníšek 
Obec Modřišice 
Obec Okrouhlá 
Obec Olešnice 
Obec Oldřichov v Hájích 
Obec Osek 
Obec Polevsko 
Obec Prysk 
Obec Radostná pod Kozákovem 
Obec Rakousy 
Obec Rybniště 
Obec Rynoltice 
Obec Svor 
Obec Troskovice 
Obec Újezd pod Troskami 
Obec Všeň 
Obec Vyskeř 
Obec Zámostí Blata 
Obec Žďár 
 


		2020-06-10T15:45:02+0200
	Ing. Jiří Hušek




